Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 549/2021

Manifesta Apela ao Governo Estadual
para retomada urgente das cirurgias
eletivas de baixa, média e alta
complexidade.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Com o advento da Pandemia do novo
CORONAVIRUS, milhões de cirurgias eletivas foram simplesmente paralisadas, tais
procedimentos cirúrgicos poderiam expor o paciente a vírus, e como sua manifestação
varia de paciente para paciente, os critérios adotados foram à suspensão das cirurgias
em sua ampla maioria, e somente casos graves de vida ou morte foram mantidos.

CONSIDERANDO que, há informações de que até exames, rádio e,
quimioterapias de pacientes com câncer foram paralisadas ou reduzidas para evitar o
contágio, um tanto quanto contraditório se o objetivo é salvar vidas.

CONSIDERANDO que, o Estado como um todo vive dias melhores, e
grande parte dele encontra-se na fase verde, podendo retomar as mais diversas
atividades cotidianas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado de São Paulo João Dória, que, autorize a retomada urgente das cirurgias
eletivas de baixa, média e alta complexidade, Encaminhada cópia da presente ao
Palácio dos Bandeirantes, à Avenida Morumbi, nº 4.500, Jardim Morumbi, em São
Paulo/SP, CEP 05650-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de novembro de 2021.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D4E7A0G9Z1B6U3H5
		2021-11-23T10:10:38-0300